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1. ÚVOD

Jmenuji se Eva Pacovská a studuji třetím rokem na ZČU obor Biologie se zaměřením na

vzdělávání. Datoval se měsíc červen roku 2011 a já měla moţnost začít pracovat na své

bakalářské práci a uplatnit své dosud získané znalosti v oboru botaniky.

Tématem mé práce je ,,Mapování ruderální flóry se zvláštním zřetelem na invazní druhy

v Plzni“. Propojení geografických a geobotanických metod při mapování flóry a vegetace

velkých městských aglomerací na příkladu Plzně (Chocholoušková 2007).

Studovaným územím byla oblast města Plzeň 9, konkrétně obec Malesice, mapové listy:

Stříbro 1-3/2 a Stříbro 0-3/1. Práce byla zadána na Katedře biologie FPE ZČU v Plzni paní

RNDr. Mgr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. , které děkuji za vedení práce.

1.1. Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce bylo mapování aktuální ruderální flóry na zadaném území.

Jde o dva mapové listy, kde jsem na základě terénního výzkumu nashromáţdila data ve

vegetační sezóně v roce 2011. Samozřejmostí byla flóra běţných druhů, ale zvláštní zřetel byl

kladen na invazivní druhy, které jsem podrobně zmapovala a následně vyhodnotila jejich

výskyt a kvantitu. Druhy rostlin tzv. invazivní byly díky činnosti člověka zavlečeny na území

ČR a následně docházelo k jejich rozšíření. Dnes mají invazivní druhy problémový charakter,

jelikoţ omezují podmínky pro růst domácích druhů české flóry (Pyšek 1996). Výsledné

informace mnou nabrané v terénu byly zaznamenány do inventarizační tabulky, která byla

doplněna o podrobná data vypovídající o mnoţství veškerých nalezených druhů pomocí

pětičlenné abundanční stupnice podle Braun-Blanqueta (Moravec 1994), dále byly doplněny

informace o ţivotní strategii dle práce Franka a Klotze (1990), ţivotní formy dle Klíče ke

květeně ČR (Kubát 2002) a původnosti druhu (Pyše a kol. 2002).

https://portal.zcu.cz/wps/myportal/%21ut/p/c5/hY7LaoNAGIWfJU_wH0fHscupyozEMVGjNW5E2hIScpEglvr0HSmUdtH2nOXHuVBL1td-Oh768Xi79mdqqPU7scmVu40YNgEewLjv53FRwcryvd-FSmpPpIASjINlvGRG1kDi_pN-ogZeV56CwbyPTTqH0-40lzBRgnHOXXPv30wWbV_qonqUYfysB2Mz7dL61-bC8YskPvnXK5UwYV-xXZavI2d59ZOj1jGYkDwVhXIQupTp2-WV9tSKby122rbUSgee48BwGi7VNMRFkMjV6gOiJPol/dl3/d3/L0lDU0lKSmdwcGlRb0tVUW9LVVFvS1VRa2dBISEvWU1VSUFBSUlJSU1NSUNLQ0VBQUlBQ0dJS0FHSU9CSkJKT0JGTkZOT0ZETERMT0RQSUVBSEhBISEvNEMxYjlXX05yMGdDVWd4RW1SQ1V3cE1oRXBSU1pHSlRpSWtmZ0EhIS83XzdPUUczUEQyMEcxMTgwMkpQOFE3SzgwME8yL0Z1UGY0MzQyNDA4NjMvMTgyMTc5NzI4NzAzL3VjaXRlbFVjaXRpZG5vLzE2OTg3L3Byb2hsaXplbmlBY3Rpb24vY3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uL2RldGFpbC91Y2l0ZWxJbmZv/
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2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1. Vymezení území

Území, které mi na katedře pro mou bakalářskou práci bylo vymezeno je zaznamenáno

na dvou mapových listech o stranách 1000m x 1250m, pro měřítko 1:2000. Označení jim

příslušné: Stříbro 1-3/2 a Stříbro 0-3/.

Mapové listy znázorňují plochu severozápadního Plzeňska, kde se nachází vesnice

Malesice. Plocha, která mi byla vymezena, je jiţní část vesnice. Konkrétně mapový list

Stříbro 0-3/1 zahrnuje okolí hlavní silnice vedoucí směrem z Plzně, malesický zámecký dvůr,

ulici Ke Kostelu, oblast okolo fotbalového hřiště a ulici Ke Svatému Josefu, kde se nachází

mnoho novostaveb. Druhý list Stříbro 1-3/2 náleţí oblasti malesické návsi, oblasti okolo ulic

Chotíkovská, Mlýnská a také ulice Malesická, která vede k vodárně a příslušné krajině, kde

dominatou krajiny je protékající řeka Mţe.

Obrázek č. 1- Mapa Plzeň 9 -Malesice 2012
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2.2. Geografie a geologie území

Malesice spadají pod městkou část Plzeň 9. Nacházejí se tedy severozápadně od Plzně

v Touškovské kotlině na soutoku řeky Mţe a Chotíkovského potoka. Jde o místo

s nadmořskou výškou 322 metrů. Katastr prozrazuje, ţe třetina území je úrodnou půdou

z naplavenin. Zajímavostí je přírodní památka, Malesická skála, o rozloze 0,01 hektarů. Tento

skalní pískovcový útvar je znám ve vesnici jako „Vysoký kámen“. Nachází se nad levým

břehem Kyjovského potoka a jedná se o pyramidu vysokou 20 metrů. Těmito skalními útvary

se v minulosti zabýval geolog Cyril rytíř Purkyně a právě v oblasti Kyjovského potoka vedl

svůj výzkum. Popsány byly jako zemní pyramidy s plochými pláty arkóz. Dnešní výzkumy

potvrzují permokarbonské sedimenty, pro které je typické střídání poloh slepenců, pískovců a

arkóz. Purkyně jiţ v roce 1897 vyjádřil nejistoty o dochování těchto útvarů z důvodu

působení eroze.

Obrázek č. 2- Malesická skála

Je dobře, ţe se tyto skalní struktury dochovaly, jedná se o jiţ zmíněnou Malesickou

skálu a skálu pod Čertovou kazatelnou. Obě lokality jsou chráněná území.
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Obrázek č. 3 – skála pod Čertovou kazatelnou

Většina skalních útvarů severozápadně od Plzně vznikly tedy zvětráváním a erozemi

z prvohorních sedimentů. Podle geologických map (www.geology.cz) z roku 1993 je patrné,

ţe na Plzeňsku a v jeho okolí převládají sedimenty karbonského stáří. Malesice leţí stejně

jako celá Plzeň na uhlonosné pánvi, která je součástí středočeského permokarbonu.

Z hlediska geomorfologie je Plzeňský kraj velice členěný. Nalezneme zde soustavu

pahorkatin a vrchovin. Kraj se nachází v západní části Českého masívu. Nejdominantnější je

Plzeňská pahorkatina, v jejímţ nitru se nachází Plzeňská pánev.
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Obrázek č. 4 - geologická mapa Malesic (zdroj CZUK)

2.3. Klimatické podmínky

Klima je při studiu flóry velice důleţité. Všeobecně můţeme říci, ţe na území Plzeňska

je mírně teplé podnebí. Jedná se o oblast mezofytikum. Dlouhodobé průměrné roční teploty se

v místě výzkumu pohybují okolo 8°C. Nejchladnějším měsícem je leden, nejteplejším

červenec. Co se týče průměrných ročních sráţek je hodnota, podle dlouhodobého měření, na

Plzeňsku v rozmezí 500-700mm za rok. S nejvyšší hodnotou sráţek jsou letní měsíce a

naopak nejsušší je únor.

Podrobnější klimatická data poskytla ČHMÚ Plzeň. Díky těmto záznamům mohu

zohlednit teploty v době, kdy probíhalo mé mapování. Jde tedy o měsíce červen, červenec,

srpen, září. Pro širší porovnání jsou zde uvedené hodnoty v uplynulých deseti letech.

Přehledné tabulky znázorňují průměrnou naměřenou teplotu, sluneční svit a úhrn sráţek.

Můţeme porovnat měsíční teploty mezi sebou a stanovit zda byl měsíc podprůměrný,

12

průměrný, či nadprůměrný v daném období.

V měsíci červen, v období mezi roky 1999 - 2008, průměrná teplota podle naměřených

hodnot kolísala mezi 15,8°C- aţ 21,7°C. Jednalo se tedy v průběhu deseti let o nadprůměrně


[…]


Securigera varia čičorka pestrá 1 2 apo

Sedum album rozchodník bílý 1 1 Crassul 9 2 s c apo

Sedum seangulare rozchodník šestiřadý (tenkolistý) 1 Crassul 7 5 7 s c apo

Sedum spurium rozchodník pochybný 1 1 Crassul 7 3 s c neo

Senecio jacobaea starček přímětník 1 1 Asterac 8 5 4 c h apo

Senecio vulgaris starček obecný 3 3 Asterac 7 5 r th ar

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá 2 2 Caryoph arN

Silene nutans silenka nící 1 Caryoph 7 5 3 csr h apo

latinský název český název Stříbro 1-3/2 Stříbro 0-3/1 FAM L T F STRAT FORMA PŮVOD

Sinapis arvensis hořčice polní 1 2 Brassic 7 5 cr t arN

Sisymbrium officinale hulevník lékařský 2 2 Brassic 8 6 4 cr t arN

Solanum nigrum lilek černý 1 1 Solanac 7 6 5 cr t arN

Solidago canadensis zlatobýl kanadský 3 1 Asterac 8 7 c hg neo

Solidago gigantea 1 Asterac 8 7 6 c hg neo

Sonchus arvensis mléč rolní 1 2 Asterac 7 5 5 cr gh arM

Sonchus asper mléč drsný 2 3 Asterac 7 5 6 cr t arM

Sonchus oleraceus mléč zelinný 2 2 Asterac 7 5 4 cr th ar

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 2 E2, E3 1 Rosacea 6 c pn apo

Spiraea japonica tavolník japonský 1 Rosacea apo

Spiraea salicifolia tavolník vrbolistý 1 Rosacea c n apo

Stellaria graminea ptačinec trávovitý 1 2 Caryoph 6 4 cs h apo

Stellaria media ptačinec prostřední (žabinec) 3 4 Caryoph cr t apo

Symphoricarpos albus pámelník bílý 3 2 Caprifo 6 4 5 c n neo

Symphoricarpos orbiculatus pámelník červenoplodý 1 Caprifo neo

Symphytum officinale kostival lékařský 1 1 Boragin 7 6 8 c hg apo

Syringa vulgaris šeřík obecný 2 2 Oleacea 7 8 5 c n neo

Tanacetum vulgare vratič obecný 2 4 Asterac 8 5 c h ar

Taraxacum sect Ruderalia pampeliška (smetánka) s. Ruderalia 4 5 Asterac apo

Thlaspi arvense penízek rolní 3 3 Brassic 6 5 5 r t arN

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá 1 1 Lamiace 8 4 cs c apo

Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) 2 E3 2 E3 Tiliace 5 5 c p apo

Tilia platyphyllos lípa velkolistá 2 E3 2 E3 Tiliace 4 5 5 c p apo

Trifolium arvense jetel rolní 3 3 Fabacea 8 5 2 sr t apo

Trifolium campestre jetel ladní 1 2 Fabacea 8 5 4 r t apo

Trifolium hybridum jetel zvrhlý 1 Fabacea 7 5 6 c h neo

Trifolium medium jetel prostření 2 3 Fabacea 7 5 4 c h apo

Trifolium pratense jetel luční 4 4 Fabacea 7 c h neo

Ttifolium repens jetel plazivý 5 5 Fabacea 8 5 csr ch apo

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 3 4 arM

Tussilago farfara podběl lékařský 2 2 Asterac 8 6 csr g apo

Typha latifolia orobinec širokolistý 2 2 Typhace 8 6 10 cs ah apo

latinský název český název Stříbro 1-3/2 Stříbro 0-3/1 FAM L T F STRAT FORMA PŮVOD

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 3 4 Urticac 4 6 8 c h apo

Urtica urens kopřiva žahavka 4 3 Urticac 7 7 5 r t arN

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 1 Ericace 5 cs z apo

Valeriana officinalis kozlík lékařský 1 Valeria 7 8 c h apo

Verbascum thapsus divizna malokvětá 2 1 Scrophu 8 4 c h apo

Veronica arvensis rozrazil rolní 2 2 Scrophu 5 5 5 r t ar

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý 3 2 Scrophu 6 6 5 r t arN

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 3 3 Scrophu 6 4 csr c apo

Veronica persica rozrazil perský 2 2 Scrophu 6 5 cr t neo

Vicia angustifolia vikev úzkolistá 2 2 Fabacea 5 6 r tl ar

Vicia cracca vikev ptačí 3 3 Fabacea 7 5 c hl apo

Vicia hirsuta vikev chlupatá 2 1 Fabacea 7 6 3 cr tl apo

Vicia sepium vikev plotní 2 3 Fabacea 5 c hl apo

Viola arvensis violka rolní 2 1 Violace 5 5 r t apo

Viola odorata violka vonná 3 2 Violace 5 6 5 csr h arM

Viola tricolor violka trojbarevná 2 1 Violace 6 5 r t ar

Zea mays kukuřice setá 2 2 Poaceae cr t neo

Celkem druhů ve čtverci celkem druhů (309) 288 289

Příloha č.1: Soupis rostliných druhů pro území Stříbro 1-3/2 a Stříbro 0-3/1

Příloha č.2: Mapy výskytu invazivních druhů, mapové listy Stříbro 1-3/2 a Stříbro 0-3/1

mapový list Stříbro 1-3/2

mapový list Stříbro 0-3/1

Příloha č. 5 – Legenda k mapám výskytu a počtu invazních druhů
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