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l. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánlmpráce?.......... ,... X ano

2. Nechybí v práci formulrář Zadání? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení? . .....X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? .................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění pnáce logické a přehledné? X *o ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ! ano fi ne zcela

5. Je kapitola závěrjasně formulovaná? X uoo ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? X *o ! ne zcela

7. Je semam použiťých zdrojů informací bez chyb...... ! uoo [l ne zcela

a úplný? .,... ! *o fi ne zcela

8. Je cizajazlčné resumé bezchyb? ... X *o ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X ano ! ne zcela

10. Jsouvšechnytabulky, obrázky apřílohydostatečněkvalitní?...... !*o finezcela
11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? ........... .. D *o fi ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .....,.... ..... f] *o fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . fi ano
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15. Do diskuse nawhuji otévky ve mění:

l) Co je taxon, druh a jedinec? 2) Charakteristika pojmu nanofanero§ty.

Neďílnou a povinnou součústí hodnocení kvaliftkační práce je slovní vyjddření se k prdci
s podrobným uvedenímpřipomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuldře.
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Komentář:

Práce je pŮvodní, prezentuje ýsledky základního výzkumu ruderáIní flóry v části Plzně. V metodice je podrobně popsán

zpŮsob získání vlrsledkŮ, je charakterizováno území. Z,ďe se domnívám, že kapitola o klimatickýeh podmínkách a historii

Malesic jsou zbYečně rozsáhlé a souvisí s tématem a vyhodnocením výsledků jen okrajově. Formální zpracování práce

je na slušné úrovni. Styl vyjadřování autorky je místy zvláštni (zejménasrany 7-8), ale toto zcela respektuji a

neprojevuje se v nawžené klasifikaci.

V práci jsem zjistil četné nedostatky: chybějící mezery (např. str, 20), nedůslednost v použití kurzívy u odbomých názvů

(str. 21, 42), chyby v tánveclt (krvavec totem, Loium perenne, Dacus carota, Belis, Rume, Potentila), slovo biá"ry

(namísto báai) na str.22, velká písmena u českých i odborných názvů (sř. 26), vyšinutí z větné vazby (str. 26), překlepy

(Pyše, Srtategie, fanneroSlty, samořejmou, itrodokovány,) apod. Celkové množství chyb je poměrně vysoké. V sezramu

druhů v přílohách jsem nenalezl Echynocystis (ani Echinocystis!), ktený je uveden na str. 25 jako zjištěný v mapovém

listě 1-312.

Za závahtější však považuji následující nedostatky.

l Autorka si neví rady s pojmy taxon, druh ajedinec. Je to patrné na mnoha stranách (např. 34, 36,37 adalších).

V tomto ohledu je zde jasné nezvládnutí odborné terminologie.

o DalŠÍ závahtoupřipomínku mám ke kapitole diskuse, Autorka srovnává své výsledky navzátlem,ale nesrovnává

je se žádnými literárními ndaji z území nebo údaji zpodobných sídel. Je to škoda, protože publikovaných i
rukopisných údajů je celá řada. Jak by bylo cenné, kdyby si autorka prolistovala např. diplomky ze 60-tycha70-

tých let vedené doc. Pyškem! Jistě by objevila řadu shod s jinými aglomeracemi a mohla by se pokusit porovnat

výsledky.

o Třetí závahtoll připomínky mám ke kapitole literatura. Zde chybi citace Franka aKlotze z roku t990 a

Bezuchové 2012. Citace nejsou dle abecedy a navíc jsou nejednotné. Rok 2003c je nesmyslný, protože chybí

citace 2003a a 2003b.

o Geologická mapka na str. 1l je nejspíše deformovaná, ale hlavně u ní chybí vysvětlivky. Tedy čtenář neví, co

mačilďerábarva, chybí i měřítko.

Váledem k uvedeným nedostatkům nawhuji hodnocení pouze dobře.

Michal Mergl